2010年7月22日

「なつやすみ科学バスツアー」の開催について

～夏休みにＥＮＥＯＳの製油所、基地を見学～

記者各位

　当社（社長：木村 康）は、今年も７月下旬～８月上旬において、各地の新聞社の主催（一部、当社協力）により、地元の教育

委員会の後援も得て、小学生（高学年）を対象とした社会科見学プログラム「なつやすみ科学バスツアー」を、下記のとおり開

催しますのでお知らせいたします。

　本プログラムは、当社グループの製油所や備蓄基地の見学と実験教室への参加を通して、石油製品が製造される過程や、

エネルギー資源の大切さについて楽しく学んでいただけるものです。また、地元の科学館や水族館などもコースに加え、夏休

みの自由研究等に役立てていただける内容となっております。

　昨年度は計６０８名（保護者含む）の方に参加していただき、今年度も既に、各回ともに定員を上回る応募をいただいておりま

す。

　当社は、本活動以外にも、小学校への出張授業や「ＥＮＥＯＳ森のわくわく学校」など、様々な取り組みを通じ、次世代を担う

子どもたちの育成支援を行ってまいります。

記

１．各地での「なつやすみ科学バスツアー」の概要

見学場所

開催日 当社施設 その他 主催 後援

７月２３日（金） 根岸製油所 日本科学未来館 読売新聞東京本社 横浜市教育委員会

７月２６日（月） 仙台製油所  仙台市天文台 河北新報社 仙台市教育委員会

７月２６日（月） 喜入基地 ― 南日本新聞社 鹿児島県教育委員会

鹿児島市教育委員会

７月２７日（火） 大分製油所 大分マリーンパレス

水族館「うみたまご」

大分合同新聞社 大分県教育委員会

７月３０日（金） 大阪製油所 大阪市立科学館 読売新聞東京本社 大阪府教育委員会

８月　２日（月） 水島製油所 玉野海洋博物館 山陽新聞社 倉敷市教育委員会

８月　３日（火） 麻里布製油所 美川ムーバレー 中国新聞社 岩国市教育委員会

和気町教育委員会

８月　６日（金）  室蘭製油所 登別マリンパーク

ニクス

北海道新聞社  室蘭市教育委員会

 注）当社は、大阪製油所と喜入基地の開催については協力、その他については共催いたします。

　　また、喜入基地での開催については、当社のグループ会社である新日本石油基地株式会社、新日本石油タンカー株式会

社および新日本石油マリンサービス株式会社が協賛いたします。

【当社ウェブサイト】

２．昨年の「なつやすみ科学バスツアー」実施の様子

仙台製油所の「なつやすみ科学バスツアー」集合写真

模擬原油を使った蒸留実験の様子

消防車による放水実演の様子

以上